
Постановление  

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 

 

 

 

 

 
от 25.04.2023                                                                                                      № 3370 

 

 

 
О внесении изменений в административный 

регламент предоставления муниципальной 

услуги по постановке граждан на учет  

в качестве лиц, имеющих право  

на предоставление земельных участков  

в собственность бесплатно, утвержденный 

постановлением Исполнительного  

комитета от 28.12.2021 № 8501 

 

 

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 25.07.2022 № 45-ЗРТ                  

«О внесении изменений в статьи 32 и 32.1 Земельного кодекса Республики 

Татарстан», Законом Республики Татарстан от 02.11.2022 № 76-ЗРТ «О внесении 

изменений в Земельный кодекс Республики Татарстан», пунктом 5.24 Положения                 

о системе муниципальных правовых актов, утвержденного решением Городского 

Совета от 21.02.2007 № 19/8 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по постановке граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на 

предоставление земельных участков в собственность бесплатно, утвержденный 

постановлением Исполнительного комитета от 28.12.2021 № 8501, следующие 

изменения:  

1) подпункт 1 пункта 2.3.1 изложить в новой редакции: 

«1) решение о включении заявителя в списки граждан, имеющих право на 

получение земельного участка для осуществления индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 

участок), садоводства, огородничества для собственных нужд (приложение № 1                     

к настоящему Регламенту);»; 

2) пункт 2.4.1 изложить в новой редакции: 

«2.4.1. Решение о включении заявителя в списки граждан, имеющих право на 

получение земельного участка для осуществления индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный 

участок), садоводства, огородничества для собственных нужд принимается                         

в течение 30 дней со дня поступления заявления. 



Предоставление гражданам земельных участков без торгов для 

осуществления   индивидуального   жилищного   строительства,    садоводства   или  

 

огородничества для собственных нужд осуществляется в порядке очередности. 

Решение о предоставлении земельного участка принимается на основании 

акта выбора земельного участка не позднее 14 дней с момента его подписания.»; 

3) в подпункте 9 пункта 2.6.1 слова «Пенсионный фонд Российской 

Федерации» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации»; 

4) абзац одиннадцатый пункта 3.3.1.1 изложить в новой редакции: 

«Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществляется 

единым порталом автоматически на основании требований, определяемых органом 

(организацией), в процессе заполнения заявителем каждого из полей электронной 

формы запроса. При выявлении единым порталом некорректно заполненного поля 

электронной формы запроса заявитель уведомляется о характере выявленной 

ошибки и порядке ее устранения посредством информационного сообщения 

непосредственно в электронной форме запроса.»; 

5) в абзаце седьмом пункта 3.5.2, абзаце шестом пункта 3.5.3 слова 

«садоводства или огородничества» дополнить словами «для собственных нужд». 

2. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить 

официальное опубликование настоящего постановления и размещение его на 

официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(http://pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города Набережные Челны в сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                             

на начальника управления земельных и имущественных отношений 

Исполнительного комитета Гизатуллина Л.Р. 

 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                                                Ф.Ш. Салахов 

http://pravo.tatarstan.ru/

